
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di
Polizia Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico
Registro Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.;
Dato atto che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dall’Anci Digitale
SPA è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio
magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari
dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;
Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice
della Strada;
Visto che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al
servizio suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento
annuale ACI PRA del costo di € 333,70 oltre IVA e di un abbonamento ai Servizi di
Base del costo di € 360,00 oltre IVA;
Considerato che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad € 846,31(Iva compresa);
Richiamato l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);
Visto l’art 36 del Dlgs 50/2016;
Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, innalzando da € 1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche
Amministrazioni di non fare corso al Mercato Elettronico;
Dato atto che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG: ZB0307C92F;
Ritenuto di doversi avvalere per l’anno 2021 dei Servizi Telematici realizzati da Anci
Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di
abbonamento annuale;
Dato atto che è stato acquisito da parte dell'ufficio finanziario l'attestazione relativa alla
copertura finanziaria ai sensi dell'Art.153, comma 5 del D.Lgs. 18.8.2000, N°267;
Vista la Delibera di Giunta Comunale N° 54 del 30.03.2006, esecutiva, avente per
oggetto “Organizzazione dei Servizi Comunali”;
Visto il D.Lgs 18.8.2000,N° 267;
Ritenuta l’opportunità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

COPIA DI DETERMINAZIONE VIGILANZA

Numero  2   Del  03-02-2021
 Reg. generale 9

Oggetto: ABBONAMENTO  ANCI DIGITALE- SERVIZI DI BASE E DATI
ACI PRA. ANNO 2021.



La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce1.
motivazioni a termini di legge;
Di impegnare la somma complessiva di € 846,31 (IVA compresa), per rinnovo2.
dell’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale e
per rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati
ACI-PRA per l’anno 2021;
Di imputare la somma sopra richiamata al Cap. 524 “Ufficio polizia acquisto di3.
beni” del Bilancio 2021 che presenta la sufficiente disponibilità;
Dare atto che l’Ufficio di Ragioneria dovrà provvedere ai provvedimenti4.
consequenziali alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e
185 del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to MACCIONE DANJLO

UFFICIO DI VIGILANZA n. 2 del 03-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. MACCIONE DANJLO al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 03-02-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to MACCIONE DANJLO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno  19-03-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
              F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 05-04-2021            Il Resp. dell’Area Amministrativa
                                            F.to Di Medoro Giacomino

          F.to Dott. Di Felice Mauro

UFFICIO DI VIGILANZA n. 2 del 03-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


